
保健・衛生

■医療施設状況
歯科診療所

施 設 数 病 床 数 施 設 数 病 床 数 施 設 数

平成25 3 531 71 28 51

26 3 531 68 13 52

27 3 531 68 13 52

28 3 531 69 13 53

29 3 531 69 13 53

30 3 590 69 13 53

令和元 3 590 69 13 53

2 3 590 69 13 52

3 3 590 72 13 52

4 3 590 72 13 55

■健康診断受診状況の推移
年 度 総　数 胃がん検診 乳がん検診 子宮がん検診 大腸がん検診 肺がん検診 健康診査 健康相談 特定健康診査 後期健康診査

平成25 47,683 912 2,226 3,859 11,936 13,013 92 2,140 8,789 4,716

26 47,428 1,009 2,605 4,215 11,903 13,015 98 1,080 8,561 4,942

27 48,940 965 2,998 4,769 12,379 13,102 87 960 8,353 5,327

28 46,093 956 2,344 4,413 11,213 12,681 86 874 7,980 5,546

29 45,636 822 2,101 4,365 10,880 12,571 92 977 7,837 5,991

30 44,526 1,184 2,036 2,920 10,684 12,555 99 1,296 7,447 6,305

令和元 43,473 1,410 2,460 2,917 10,179 11,896 81 1,072 6,923 6,535

2 40,211 1,038 1,678 2,750 9,525 11,364 84 1,157 6,152 6,463

3 42,227 1,164 2,174 3,553 9,746 11,597 78 1,085 6,305 6,525

4 41,706 1,246 2,052 3,360 9,632 11,550 110 926 5,896 6,934

※平成30年度から胃がん検診に個別検診（胃内視鏡検査）が追加 資料：保健センター、保険・年金課

■乳幼児健診の状況

該 当 児 受 診 児 該 当 児 受 診 児 該 当 児 受 診 児 該 当 児 受 診 児

平成25 956 929 1,004 962 923 888 1,003 968

26 966 950 982 963 1,058 1,013 1,030 976

27 994 972 1,019 977 1,067 1,026 1,041 986

28 972 952 1,025 988 1,033 1,019 1,062 1,045

29 866 847 905 875 1,021 994 1,084 1,013

30 862 844 880 841 898 875 1,047 1,023

令和元 720 701 807 777 824 802 989 955

2 789 784 793 766 848 830 880 857

3 707 696 765 749 805 795 909 889

4 656 653 681 670 761 742 811 801

　資料：保健センター

4か月 10か月 1歳6か月 3歳

各年4月1日現在

病 院 一 般 診 療 所
年

年

　資料：保健センター

73



保健・衛生

■各種予防接種実施状況
平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

該 当 人 数 991 996 859 862 814 738 735 669
接 種 人 数 989 976 869 854 752 786 687 665

  接種率（％） 99.8 98.0 101.2 99.1 92.4 106.5 93.5 99.4
該 当 人 数 - 2,988 2,577 2,586 2,442 2,214 2,205 2,007
接 種 人 数 - 1,420 2,587 2,522 2,218 2,321 2,051 1,952

  接種率（％） - 47.5 100 97.5 90.8 104.8 93.0 97.3
該 当 人 数 991 1,048 1,046 1,022 1,027 1,026 20 -
接 種 人 数 989 139 80 22 4 0 0 0

  接種率（％） 99.8 13.3 7.6 2.2 0.4 0.0 0.0 -
該 当 人 数 4,092 4,190 4,219 4,144 4,188 3,944 3,759 3,640
接 種 人 数 3,924 4,063 3,812 4,428 4,004 4,357 2,262 3,982

  接種率（％） 95.9 97.0 90.4 106.9 95.6 110.5 60.2 109.4
該 当 人 数 4,033 4,036 3,615 - - - - -
接 種 人 数 5 0 0 0 0 0 0 0

  接種率（％） 0.1 0.0 0.0 - - - - -
該 当 人 数 4,033 4,036 3,615 3,499 3,343 3,067 2,974 2,778
接 種 人 数 3,985 3,927 3,613 3,446 3,068 3,229 2,824 2,699

  接種率（％） 98.8 97.3 99.9 98.5 91.8 105.3 95.0 97.2
該 当 人 数 1,015 1,055 978 1,065 1,020 983 1,061 1,038
接 種 人 数 590 697 641 714 726 886 742 739

  接種率（％） 58.1 66.1 65.5 67.0 71.2 90.1 69.9 71.2
該 当 人 数 - - - - - - - -
接 種 人 数 0 1 0 0 0 0 0 0

  接種率（％） - - - - - - - -
該 当 人 数 - - - - - - - -
接 種 人 数 0 1 0 0 0 0 0 0

  接種率（％） - - - - - - - -
該 当 人 数 1,060 1,048 1,038 913 901 853 769 771
接 種 人 数 994 1,022 887 931 825 759 740 684

  接種率（％） 93.8 97.5 85.5 102.0 91.6 89.0 96.2 88.7
該 当 人 数 1,055 1,061 1,028 1,022 1,070 1,045 1,045 935
接 種 人 数 1,000 984 971 960 1,013 989 986 884

  接種率（％） 94.8 92.7 94.5 93.9 94.7 94.6 94.4 94.5
該 当 人 数 4,033 4,036 3,615 3,499 3,343 3,067 2,974 2,778
接 種 人 数 3,937 3,882 3,504 3,424 2,967 3,183 2,788 2,659

  接種率（％） 97.6 96.2 96.9 97.9 88.8 103.8 93.7 95.7
該 当 人 数 4,033 4,036 3,615 3,499 3,343 3,067 2,974 2,778
接 種 人 数 3,973 3,897 3,481 3,461 3,065 3,082 2,785 2,668

  接種率（％） 98.5 96.6 96.3 98.9 91.7 100.5 93.6 96.0
該 当 人 数 2,120 2,096 2,076 1,826 1,802 1,706 1,538 1,542
接 種 人 数 2,153 1,938 1,827 1,722 1,563 1,653 1,445 1,336

  接種率（％） 101.6 92.5 88.0 94.3 86.7 96.9 94.0 86.6
該 当 人 数 - - - - - 1,845 1,838 1,561
接 種 人 数 - - - - - 718 1,568 1,510

  接種率（％） - - - - - 38.9 85.3 96.7
該 当 人 数 1,422 1,509 1,617 1,431 1,581 1,512 1,449 6,825
接 種 人 数 7 3 7 31 33 119 384 478
  接種率（％） 0.5 0.2 0.4 2.2 2.1 7.9 26.5 7.0

資料：保健センター

※HPVの該当人数について、令和4年度から令和6年度まではキャッチアップ接種対象者を含む

HPV

麻 し ん
風 し ん
混 合 １ 期

不活化ポリオ
(急性灰白髄炎)

日本 脳炎

三種 混合

四種 混合

ジフテリア
破傷風二種混合

種 別

BCG

B 型 肝 炎

麻 し ん

風 し ん

ロタ

麻 し ん
風 し ん
混 合 ２ 期

ヒ ブ

小児用肺炎球菌

水痘

74



保健・衛生

■ごみ収集処理の状況

１日平均 年　間 １日平均 年　間 もやすごみ
もやさない

ごみ 古紙類 び　ん

平成25 110,210 89.4 32,641 111.2 40,587 23,593 1,466 3,496 717

26 112,352 89.1 32,519 108.9 39,747 23,821 1,376 3,339 727

27 113,107 88.9 32,440 109.1 39,818 23,772 1,389 3,198 730

28 113,553 87.0 31,740 95.9 34,993 23,248 1,501 2,964 701

29 113,884 90.8 33,135 93.9 34,261 23,131 1,432 2,785 709

30 114,240 85.9 31,349 90.0 32,852 23,023 1,527 2,725 655

令和元 114,477 87.2 31,829 90.8 33,157 23,072 1,654 2,794 658

2 114,474 86.1 31,442 97.5 35,585 22,589 1,419 3,022 686

3 114,045 84.3 30,767 94.7 34,566 22,212 1,338 2,910 674

4 114,048 82.5 30,100 99.0 36,148 21,775 1,244 2,904 656

※１日平均については、按分しています。

※自己搬入を含む

か　ん
ペット
ボトル

プラス
チック

粗大ごみ

平成25 180 289 1,836 913

26 190 304 1,856 1,019

27 182 289 1,846 939

28 213 315 1,891 905

29 183 305 1,890 1,014

30 179 338 1,909 992

令和元 179 339 1,952 1,179

2 200 359 2,063 1,101

3 203 377 1,990 1,062

4 192 371 1,923 1,035

※収集量（トン）：清掃センター搬入量（収集・持込含む）

※古紙類に布を含む

年　度

年 度 収集人口
収集量（トン）

※三芳町との共同処理の為、三芳町分の焼却量も含む

焼却量（トン） 処 理 内 容

処 理 内 容

資料：環境センター

75



保健・衛生

■犬の登録の状況

平成25 30

26 令和元

27 2

28 3

29 4

■し尿処理状況 各年度末現在

平成25

26

27

28

29

30

令和元

2

3

4

■放置自転車の撤去

平成25

26

27

28

29

30

令和元

2

3

4

394

645 8

し尿処理量
（キロ㍑）

浄化槽人口

380

112,352

449

402113,884

資料：環境課

4,357

くみ取り人口

352

305

9,589

283

12,678

12,178

12,362

110,210

260

259

資料：入間東部地区事務組合

登　録　数

4,189

4,303

年　度

4,126

4,119

4,399

113,533

113,107

総 人 口

年  度

11,522

11,649

9,256

12,157

上福岡駅

202

83

3

年　度 登　録　数

4,324

4,242

4,309

年　度

4,296

244

10

114,045 223

資料：道路課

617

556

399

600

527

444

852 5

919

721 4

1,371 10

58

114,240

114,477

114,048

114,474 247

ふじみ野駅

放置自転車の撤去

9,363 430

547 5

9,454 361

336 3

1,510

1,593

76


