■医療施設状況 各年4月1日現在

年	病	院	一般記	◈療 所	歯科診療所
+	施設数	病床数	施設数	病床数	施設数
平成25	3	531	71	28	51
26	3	531	68	13	52
27	3	531	68	13	52
28	3	531	69	13	53
29	3	531	69	13	53
30	3	590	69	13	53
令和元	3	590	69	13	53
2	3	590	69	13	52
3	3	590	72	13	52
4	3	590	72	13	55

資料:保健センター

■健康診断受診状況の推移

年度	総数	胃がん検診	乳がん検診	子宮がん検診	大腸がん検診	肺がん検診	健康診査	健康相談	特定健康診査	後期健康診査
平成25	47,683	912	2,226	3,859	11,936	13,013	92	2,140	8,789	4,716
26	47,428	1,009	2,605	4,215	11,903	13,015	98	1,080	8,561	4,942
27	48,940	965	2,998	4,769	12,379	13,102	87	960	8,353	5,327
28	46,093	956	2,344	4,413	11,213	12,681	86	874	7,980	5,546
29	45,636	822	2,101	4,365	10,880	12,571	92	977	7,837	5,991
30	44,526	1,184	2,036	2,920	10,684	12,555	99	1,296	7,447	6,305
令和元	43,473	1,410	2,460	2,917	10,179	11,896	81	1,072	6,923	6,535
2	40,211	1,038	1,678	2,750	9,525	11,364	84	1,157	6,152	6,463
3	42,227	1,164	2,174	3,553	9,746	11,597	78	1,085	6,305	6,525
4	41,706	1,246	2,052	3,360	9,632	11,550	110	926	5,896	6,934

※平成30年度から胃がん検診に個別検診(胃内視鏡検査)が追加

資料:保健センター、保険・年金課

■乳幼児健診の状況

	<u>4か月</u>		10か月		1歳6か月		3歳	
年	該当児	受診児	該当児	受診児	該当児	受診児	該当児	受診児
平成25	956	929	1,004	962	923	888	1,003	968
26	966	950	982	963	1,058	1,013	1,030	976
27	994	972	1,019	977	1,067	1,026	1,041	986
28	972	952	1,025	988	1,033	1,019	1,062	1,045
29	866	847	905	875	1,021	994	1,084	1,013
30	862	844	880	841	898	875	1,047	1,023
令和元	720	701	807	777	824	802	989	955
2	789	784	793	766	848	830	880	857
3	707	696	765	749	805	795	909	889
4	656	653	681	670	761	742	811	801

資料:保健センター

■各種予防接種実施状況

	<u> 接悝美肔</u>	1人 ルし							
種	別	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
	該当人数	991	996	859	862	814	738	735	669
BCG	接種人数	989	976	869	854	752	786	687	665
	接種率(%)	99.8	98.0	101.2	99.1	92.4	106.5	93.5	99.4
	該当人数	_	2,988	2,577	2,586	2,442	2,214	2,205	2,007
B型肝炎	接種人数	-	1,420	2,587	2,522	2,218	2,321	2,051	1,952
	接種率(%)	-	47.5	100	97.5	90.8	104.8	93.0	97.3
	該当人数	991	1,048	1,046	1,022	1,027	1,026	20	_
不活化ポリオ	接種人数	989	139	80	22	4	0	0	0
(IEXIED CITIBED C)	接種率(%)	99.8	13.3	7.6	2.2	0.4	0.0	0.0	_
	該当人数	4,092	4,190	4,219	4,144	4,188	3,944	3,759	3,640
日本脳炎	接種人数	3,924	4,063	3,812	4,428	4,004	4,357	2,262	3,982
	接種率(%)	95.9	97.0	90.4	106.9	95.6	110.5	60.2	109.4
	該当人数	4,033	4,036	3,615	_	_	_	_	_
三種混合	接種人数	5	0	0	0	0	0	0	0
	接種率(%)	0.1	0.0	0.0	_	_	_	_	_
	該当人数	4,033	4,036	3,615	3,499	3,343	3,067	2,974	2,778
四種混合	接種人数	3,985	3,927	3,613	3,446	3,068	3,229	2,824	2,699
	接種率(%)	98.8	97.3	99.9	98.5	91.8	105.3	95.0	97.2
~~ - · · · -	該当人数	1,015	1,055	978	1,065	1,020	983	1,061	1,038
ジフテリア 破傷風ニ種混合	接種人数	590	697	641	714	726	886	742	739
以杨瓜—住戊口	接種率(%)	58.1	66.1	65.5	67.0	71.2	90.1	69.9	71.2
	該当人数	-	-	-	-	_	_	-	-
風 し ん	接種人数	0	1	0	0	0	0	0	0
	接種率(%)	-	_	_	_	-	_	-	_
	該当人数	-	-	-	-	_		-	_
麻 し ん	接種人数	0	1	0	0	0	0	0	0
	接種率(%)	-	-	-	-	-	-	-	
麻しん	該当人数	1,060	1,048	1,038	913	901	853	769	771
風しん	接種人数	994	1,022	887	931	825	759	740	684
混合1期	接種率(%)	93.8	97.5	85.5	102.0	91.6	89.0	96.2	88.7
麻しん	該当人数	1,055	1,061	1,028	1,022	1,070	1,045	1,045	935
風しん	接種人数	1,000	984	971	960	1,013	989	986	884
混合2期	接種率(%)	94.8	92.7	94.5	93.9	94.7	94.6	94.4	94.5
	該当人数	4,033	4,036	3,615	3,499	3,343	3,067	2,974	2,778
ヒ ブ	接種人数	3,937	3,882	3,504	3,424	2,967	3,183	2,788	2,659
	接種率(%)	97.6	96.2	96.9	97.9	88.8	103.8	93.7	95.7
	該当人数	4,033	4,036	3,615	3,499	3,343	3,067	2,974	2,778
小児用肺炎球菌	接種人数	3,973	3,897	3,481	3,461	3,065	3,082	2,785	2,668
	接種率(%)	98.5	96.6	96.3	98.9	91.7	100.5	93.6	96.0
水痘	該当人数	2,120	2,096	2,076	1,826	1,802	1,706	1,538	1,542
	接種人数	2,153	1,938	1,827	1,722	1,563	1,653	1,445	1,336
	接種率(%)	101.6	92.5	88.0	94.3	86.7	96.9	94.0	86.6
	該当人数	-	-	_	_	_	1,845	1,838	1,561
ロタ	接種人数	-	-	_	_	_	718	1,568	1,510
	接種率(%)	-	-	-	-	- 1 = 0.1	38.9	85.3	96.7
LIDV	該当人数	1,422	1,509	1,617	1,431	1,581	1,512	1,449	6,825
HPV	接種人数	7	3	7	31	33	119	384	478
	接種率(%)	0.5	0.2	0.4	2.2	2.1	7.9	26.5	7.0

資料:保健センター

※HPVの該当人数について、令和4年度から令和6年度まではキャッチアップ接種対象者を含む

■ごみ収集処理の状況

左车	四年	収集量(トン)	焼却量((トン)	処	理	内	容
年度	収集人口	1日平均	年 間	1日平均	年 間	もやすごみ	もやさない ごみ	古紙類	びん
平成25	110,210	89.4	32,641	111.2	40,587	23,593	1,466	3,496	717
26	112,352	89.1	32,519	108.9	39,747	23,821	1,376	3,339	727
27	113,107	88.9	32,440	109.1	39,818	23,772	1,389	3,198	730
28	113,553	87.0	31,740	95.9	34,993	23,248	1,501	2,964	701
29	113,884	90.8	33,135	93.9	34,261	23,131	1,432	2,785	709
30	114,240	85.9	31,349	90.0	32,852	23,023	1,527	2,725	655
令和元	114,477	87.2	31,829	90.8	33,157	23,072	1,654	2,794	658
2	114,474	86.1	31,442	97.5	35,585	22,589	1,419	3,022	686
3	114,045	84.3	30,767	94.7	34,566	22,212	1,338	2,910	674
4	114,048	82.5	30,100	99.0	36,148	21,775	1,244	2,904	656

※1日平均については、按分しています。

※自己搬入を含む

	処	理	内	容
年 度	かん	ペット ボトル	プラス チック	粗大ごみ
平成25	180	289	1,836	913
26	190	304	1,856	1,019
27	182	289	1,846	939
28	213	315	1,891	905
29	183	305	1,890	1,014
30	179	338	1,909	992
令和元	179	339	1,952	1,179
2	200	359	2,063	1,101
3	203	377	1,990	1,062
4	192	371	1,923	1,035

資料:環境センター

※収集量(トン):清掃センター搬入量(収集・持込含む)

※三芳町との共同処理の為、三芳町分の焼却量も含む

※古紙類に布を含む

■犬の登録の状況

年 度	登録数	年 度	登録数
平成25	4,324	30	4,189
26	4,242	令和元	4,126
27	4,309	2	4,119
28	4,303	3	4,399
29	4,296	4	4,357

資料:環境課

■し尿処理状況

各年度末現在

年 度	総人口	くみ取り人口	浄化槽人口	し尿処理量 (キロポ)
平成25	110,210	380	11,522	617
26	112,352	352	11,649	556
27	113,107	305	12,157	600
28	113,533	260	12,178	527
29	113,884	283	12,362	402
30	114,240	259	12,678	449
令和元	114,477	244	9,589	394
2	114,474	247	9,454	361
3	114,045	223	9,363	430
4	114,048	202	9,256	399

資料:入間東部地区事務組合

■放置自転車の撤去

年 度	放置自転車の撤去					
十 皮	上福岡駅	ふじみ野駅				
平成25	1,593	83				
26	1,510	58				
27	1,371	10				
28	919	10				
29	852	5				
30	721	4				
令和元	645	8				
2	336	3				
3	547	5				
4	444	3				

資料:道路課